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Tillämpade redovisningsgrunder. 
Kommerskollegii berättelse om Sveriges bergshantering utgör en special

berättelse beträffande bergverken, innehållande mera ingående och specifice
rade uppgifter om dessa än kollegii allmänna industriberättelse. De särskilda 
industrigrenar, som behandlas i bergverksberättelsen, äro följande: 1) järn
malmsgruvor samt anriknings-, briketterings- och sintringsverk, 2) andra malm
gruvor och anrikningsverk, 3) järn- och stålverk samt ferroiegeringsverk, 4) andra 
metallframställningsverk, 5) kolgruvor, 6) stenindustri, d. v. s. fältspats- och 
kvartsbrott, gatstenshuggerier, andra stenbrott och stenhuggerier samt finare 
stenförädlingsindustri, 7) kalk- och kritbruk samt 8) skifferoljeverk, som i 
industriberättelsen ingå i gruppen annan jord- och stenindustri. 

Bergverksstatistiken bygger på uppgifter avgivna av vederbörande närings
idkare. Jämlikt gruvlagen, § 77, och lagen den 28 maj 1886 angående sten-
kolsfj'ndigheter m. m., § 42, skall gruvägaren respektive koncessionsinnehavaren 
årligen före den 1 mars året näst efter redogörelseåret till bergmästaren in
sända statistiska uppgifter över sin verksamhet. Samma skyldighet föreligger 
jämlikt kungörelsen den 16 maj 1913 (nr 84) för var och en, vilken såsom 
näring idkar bergsverksdrift, Varvid den till bergmästaren insända uppgiften 
även skall omfatta fabrik, som drives i samband med bergverk. Uppgifterna 
inhämtas å blanketter, som fastställts av kommerskollegium efter samråd med 
olika myndigheter och näringsorganisationer. 

Beträffande företagens redovisning gäller, att malm- och kolgruvor samt 
järnverk och metallframställningsverk ingå i bergverksstatistiken oberoende 
av produktionens storlek. Denna princip tillämpades även för fältspats- och 
kvartsbrott till år 1936, då de för industrien i allmänhet gällande minimi
gränserna, ett produktvärde av minst 15 000 kr. respektive en intjänt föräd
lingslön av minst 4 000 kr. per år eller minst 10 sysselsatta arbetare, genom
fördes jämväl för nämnda verksamhetsgrenar. Stenindustrien redovisades, med 
undantag av fältspats- och kvartsbrott, före 1921 enbart i industriberättelsen. 
Nämnda år överfördes den mera specificerade redovisningen av stenbrott och 
stenhuggerier samt kalk- och kritbruk till berättelsen om bergshantering. Be
träffande dessa industrigrenar gällde för företagens medtagande i statistiken 
tillsvidare de för industrien i allmänhet fastställda grunderna (se industri
berättelsen). De större firmornas granitbrott och gatstenshuggerier ha dock 
utgjort undantag från berörda regler och medtagits oberoende av produktionens 
omfattning. Från och med år 1931 blev nämnda undantag allmän regel i så 
måtto att produktionsuppgifterna skulle avse alla stenindustriella företag. I 
fråga om redovisningen av antal arbetsställen, personal, drivkraft m. m. till-
lämpades däremot ovan berörda storleksgränser. Från och med 1946 ha dock 
dessa ändrats därhän, att endast sådana företag medräknats, som sysselsatt 
minst 5 personer (ägare, förvaltningspersonal och arbetare men exklusive hem
arbetare) i medeltal under året (se närmare härom i 1946 års industribe
rättelse). Liksom förut gäller dock, att produktionsuppgifterna innefatta samt
liga företag, oberoende av storleksordning. 

Principiellt räknas i statistiken varje lokalt fristående arbetsställe (anlägg
ning) såsom industriell enhet. Med avseende på malmgruvorna angivas i berg
verksberättelsen fram till och med år 1920 antal gruvor och härefter antal 
utmål men i industriberättelsen antal arbetsställen, varvid i sådana fall, där 
ett flertal gruvor respektive utmål drivas under gemensam förvaltning, dessa 
redovisas som ett arbetsställe. Begreppet arbetsställe definieras såsom ett 
lokalt avskilt och i varje fall inom samma socken av samma ägare drivet 
gruvbrytningsföretag. Härmed har avsetts att sammanföra inom samma malm-
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fält belägna gruvor, lydande under samma förvaltning, till ett arbetsställe 
(t. ex. Gällivare malmfält). Samtidigt ha dock i vissa fall inom olika malmfält 
belägna, under gemensam förvaltning stående gruvbrytningsföretag (t. ex. Nor
bergs gruvförvaltning) sammanförts till ett arbetsställe, på grund av att för
valtningsföretaget ej kunnat lämna för varje malmfält specificerad redovisning. 
Innebörden av termen arbetsställe kan således vara, förutom ett lokalt fri
stående arbetsställe, även en sammanslagning av såväl inom samma malmfält 
som inom olika malmfält belägna under samma förvaltning stående gruvbryt
ningsföretag till en enhet. 

I samma grupper som gruvorna ingå även anriknings-, briketterings- och 
sintringsverk. I de fall, då dessa äro direkt kombinerade med gruvbrytning,, 
ha de ej räknats som självständiga arbetsställen. 

Gruppen järn- och stålverk sammanfaller i huvudsak med de i industriberättel
sen under rubriken järn- och stålverk redovisade anläggningarna. I förstnämnda 
grupp ha dock upptagits vissa verk, som vid sidan av järnframställning huvud
sakligen driva järnmanufaktur- eller verkstadsrörelse och för den skull i 
industriberättelsen förts under sistnämnda grupper. Drivas järn- och stålverken 
i kombination med anriknings-, briketterings- eller sintringsverk respektive med 
ferrolegeringsverk, redovisas dessa anslutna verk som självständiga arbets
ställen inom grupperna järnmalmsgruvor etc. respektive järn- och stålverk. 

Den i bergverksberättelsen redovisade gruppen metallframställningsverk o. d. 
omfattar anläggningar, vilka huvudsakligen framställa metaller ur malmer samt 
purple-ore, och ingår i industriberättelsen under rubriken andra metallverk. 

För stenbrott och stenhuggerier har det på grund av denna industrigrens 
speciella karaktär ansetts lämpligt att sammanföra inom samma kommun och 
av samma företagare drivna anläggningar till ett arbetsställe. Undantag här
ifrån utgöra gatstensfabriker och storbrott, vilka sedan 1931 var för sig räknas 
såsom särskilda arbetsställen utan dylik sammanslagning kommunvis. 

Till kalk- och kritbruk föras förutom egentliga kalk- och kritbruk även 
kiselgur-, kalkstensmjöls- eller gödningskalkfabriker samt självständiga kaolin-
bruk. Anmärkas bör, att i produktionssiffrorna för bränd kalk ingår även 
den kalk, som erhålles från kalkbränningen vid sockerbruk, sulfatmassefabriker 
och kemisk-tekniska fabriker. 

Produktionen vid de i bergverksberättelsen redovisade företagen meddelas 
i tabellavdelningens åtta första tabeller, varvid i tab. 1—6 samt 8 den totala 
tillverkningen redovisas, oavsett om denna försålts eller ej under redogörelse
året. I tab. 3—5 angives även produktionen för avsalu inom landet och till 
export samt i tabell 7 enbart avsaluproduktionen. Såsom tillverkningarnas 
respektive avsaluproduktionens värde redovisas de salufärdiga produkternas 
försäljningsvärde fritt banvagn, fartyg eller bil e tc , med frånräkning av ra
batter men med inräkning av emballerings- och andra försäljningskostnader 
samt kostnad för transport med egna transportmedel. Då produktionen 
icke i sin helhet försålts under året, beräknas värdet för den osålda 
delen efter försäljningspriset å respektive produkter vid redogörelseårets 
slut. I fråga om legosmältningen av metaller och ferrolegeringar redovisas 
den av företagen intjänta bruttoersättningen, inberäknat värdet av tillsläppta 
material o. d. Däremot redovisas legovalsning av järnverksprodukter med 
dessa produkters totala tillverknings- och försäljningsvärde, såsom även sker 
i fråga om legoanrikning av malmer. Vidare bör nämnas, att såsom avsalu-
produktion även räknas produkter, som överförts från ett arbetsställe till annat 
uppgiftslämnaren tillhörigt arbetsställe för vidare bearbetning där. 

Vad slutligen beträffar redovisningen av förbrukning av råvaror m. m. samt 
av bränsle, smörjmedel och elektrisk energi samt använd drivkraft och syssel
satt personal, hänvisas till redogörelser i texten under respektive rubriker. 
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Allmän översikt. 
De uppgifter rörande Sveriges bergshantering år 1948, som framläggas i 

förevarande berättelse, utvisa för flertalet bergverksprodukter en avsevärd ök
ning av produktionsresultatet i jämförelse med året förut. Särskilt markerad 
var stegringen beträffande produktionen av järnmalm, tackjärn, götmetall samt 
valsade järn- och stålprodukter. Även för vissa andra varuslag, exempelvis 
ferrolegeringar, kopparmalm, guld, koppar och diverse stenprodukter, förelågo 
höjda produktionssiffror. Bland de varor, som tvärtom uppvisade produk
tionsminskning, må framför allt nämnas järnsvamp, bly, stenkol och skiffer
oljeprodukter. Inom flertalet bergverksgrenar lättade den under föregående 
år rådande svåra bristen på arbetskraft något. E t t ökat arbetarantal förelåg 
sålunda för bl. a. järnverk och järngruvor. Samtidigt undergick även det 
genomsnittliga antalet arbetstimmar per arbetare en icke obetydlig ökning. 
En viss knapphet på yrkeskunnig arbetskraft samt personal för underjords
brytning i gruvorna var dock fortfarande rådande. Bränslesituationen ut
vecklade sig ytterligare i gynnsam riktning. Härtill bidrog icke minst den 
betydande kol- och koksimport, som kunde äga rum under året. Även för
sörjningsläget beträffande elektrisk energi undergick en påtaglig förbättring i 
jämförelse med året förut. 

Av översikten nedan framgår, att ökning förelåg beträffande såväl förvalt
nings- och arbetarpersonalen som drivkraften och salutillverkningarnas värde. 
Uppgången i produktionsvärdet förorsakades emellertid till stor del av ytter
ligare stegrade priser på bergverksprodukterna. 

Summariska uppgifter beträffande verksamheten inom bergverken. 

1) Salutillverkningarnas värde överensstämmer ej med motsvarande värdesummor i tab. 1—7, beroende 
hl. a. på att här angivna saluvärde innefattar även andra tillverkningar än de i ovannämnda tabeller redo
visade samt att i dessa förekommande dnbbelräkningar så vitt möjligt undvikits vid beräkningen av här 
meddelade saluvärden. 



10 

Bergverkens produktion. 
A. Järnmalm. 

Järnmalmsbrytningen undergick en synnerligen stark stegring under året; 
kvantiteten vunnen malm, 13 287 118 ton, var sålunda 49'4% högre än 1947 
års siffra och endast 111 % lägre än 1937 års toppsiffra. Såsom framgår av 
uppgifterna å sid. 15 ökade exporten med omkring 3 milj. ton, samtidigt 
som lagren av direkt användbar malm och sinter ökade samt den inhemska 
malmförbrukningen visade en viss uppgång. 

Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1871—1948. 

Ökad järnmalmsproduktion redovisades, som framgår av följande tabell, för 
nära nog samtliga medtagna län. Absolut taget förelåg stark stegring inom 
framför allt Norrbottens och Kopparbergs län. Inom Jönköpings län ägde 
ingen järnmalmsutvinning rum under året.4) 

Järnmalmsproduktionen inom olika län. 

1) Fr . o. ni. 1921 utmål. 
2) Enligt definition av den enligt 1928 års internationella konvention rörande ekonomisk statistik till

satta expertkommittén räknas såsom manganhaltiga järnmalmer de järnmalmer, vilkas manganhalt ligger 
mellan 10 % och 80 % av järnhalten, om den sammanlagda halten är minst 40 %. Beträffande mangan-
kyantiteten i järnmalmerna jämför sid. 25—26. 

3) I kvantiteten slig lia här inräknats 419 724 ton slig, som framkommit i samband med apatittill-
vcrkning och som icke kunnat åsiittas något värde. Jfr 1945 års bergverksberättelse. sid. 63. not 12. 

4) Jfr sid. 50 — 5 1 . not 4. 
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Nedanstående tabell avser att visa utbytet av järnmalm i förhållande till 
totala berg- och malmbrytningen inom fyndigheterna i olika län. 

Berg- och malmbrytningen i järngruvorna samt malmvärdet. 

I den direkt användbara malmen och anrikningsgodset ha ej inräknats ur 
äldre varp erhållna kvantiteter. Värdesiffrorna avse däremot all under året 
vunnen direkt användbar malm. Malmutbytet var 1948 i förhållande till före
gående är högre för den direkt användbara malmen men lägre för anriknings
malmen. Medelvärdet per ton malm undergick en ökning med ca 1 kr. Pris
stegringen var genomgående inom samtliga län med undantag av Örebro län. 

Av all under året vunnen direkt användbar malm, 12 272 982 ton, hade 
3 425 080 ton erhållits vid 26 i samband med gruvbrytningen drivna magne
tiska sovrings- och separeringsverk, 814 714 ton vid 3 kombinerade verk samt 
76 516 ton vid 2 våtmekaniska verk. År 1947 redovisades 2 059 837 ton er
hållna vid magnetiska och 767 312 ton vid kombinerade verk samt 50 327 
ton vid våtmekaniska verk. 

Av nedan- och omstående sammanställningar framgår den vimna direkt 

Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika järnhalt. 
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Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika fosforhalt. 

användbara malmens beskaffenhet med hänsyn till järn-, fosfor- och svavel
halten. Fosforhalten har därvid omräknats till 50 % järnhalt. 

Inom samtliga järnhaltsgrupper utom den första (med en järnhalt under 
40 %) föreligger, som synes, en betydande ökning av malmbrytningen. Den 
största relativa och absoluta stegringen faller på malmer med över 60 % järn, 
beroende framför allt på uppgång i brytningen av sådan malm i Norrbottens 
län. Beträffande fosforhalten är en stark ökning märkbar för järnmalm med 
en fosforhalt av 0.1—0.7 % samt över 1 %. 

Från gruvorna erhålles förutom direkt användbar malm även anriknings
malm, år 1948 utgörande 2 035 520 ton. Därav härrörde 1225 590 ton från 16 
av de å föregående sida omnämnda magnetiska sovrings- och separerings
verken jämte ytterligare 15 dylika verk samt 173 623 ton från 2 kombinerade 
sovrings- och separeringsverk. Ar 1947 utgjorde totalkvantiteten anriknings-

Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika svavelhalt. 
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malm 2 089 434 ton, varav 1 081 907 ton erhållits från magnetiska sovrings-
och separeringsverk. I det redovisade anrikningsgodset ingår även anrik
ningsmalm för apatitsligframställning, men huvuddelen utgöres dock av an
rikningsmalm för framställning av järnmalmsslig, varav större delen vidare 
bearbetas till sinter vid härför anlagda verk. Vid tillverkningen av sinter 
inblandas i rågodset även krossad styckemalm m. m. 1948 förbrukades vid 
sintringsverken förutom 980130 1) ton slig 138 462 ton krossad styckemalm 
samt 26 293 ton glödspån och dylikt och 60 257 ton slagg m. m. Beträffande 
produktionen av slig, briketter och sinter meddelas nedan en översikt. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm. 

Produktionen av slig ökade under 1948 med 1.3 % och framställningen av 
sinter med 9.1 %. — Utöver ovan redovisad järnmalmsslig framställdes genom 
flotation ur anrikningsmalm och anrikningsavfall vid 1 verk 1 441 ton apatit-
slig med ett värde av 38 604 kr. År 1947 tillverkades 7 696 ton apatit-
slig med ett värde av 194 786 kr. Den framställda apatitsligen har till 
största delen exporterats medan en mindre del levererats för inhemsk för
brukning. 

Den framställda sligens järnhalt i förhållande till det behandlade rågodsets 
belyses av följande tabell. 

Det bearbetade anrikningsgodsets och sligens järnhatt. 

Utbytet av färdig vara, d. v. s. sligkvantiteten i förhållande till mängden 
behandlat rågods, utgjorde 48.8 %. Motsvarande utbyte år 1947 var 48.7 %. 

v Jfr not 1 å sid 62. 
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I nedanstående översikter är den producerade sligen för år 1948 fördelad 
efter olika fosfor- och svavelhalt, varvid fosforhalten omräknats till 50 % 
järnhalt. 

Järmnalmssligens fosforhalt (omräknad till 50 % järnhatt). 

Järmnalmssligens svavelhalt. 

En verkställd beräkning angående innehållen järnmängd i den direkt an
vändbara malmen och sligen ger för år 1948 följande resultat. 

Förutom ovan redovisad slig, erhållen genom anrikning av inhemsk järn
malm, har under 1948 vid tvenne kopparverk som biprodukt vid framställning 
av koppar ur svavelkisbränder, till vilka utländsk svaveikis till övervägande 
del utgjort råvara, erhållits s. k. purple-ore, med hänsyn till järnhalt jämförlig 
med järnmalmsslig (55 à 60 % järn). Ifrågavarande produktion uppgick till 
83 449 ton med ett värde av 1512 930 kr., medan kvantiteten för år 1947 
utgjorde 89 563 ton. Av den totala purple-oreproduktionen ha 8 696 ton med 
ett värde av 157 659 kr. angivits vara avsedda för avsalu. Vid det ena av 
verken ha av 95 938 ton purple-ore jämte en mindre kvantitet kisbränder fram
ställts 94 '263 ton briketter till ett värde av 2 588 462 kr., och vid det andra 
ha av 32 312 ton purple-ore tillverkats 30 771 ton sinter till ett värde av 
866 204 kr. Briketteringen resp. sintringen pågick i 8 760 resp. 4 945 timmar. 

Gruvbrytningens fördelning på arbete under jord och i dagbrott. 

l) Om hänsyn även tages till framställningen av apatitslig. utgör totala kvantiteten vunnen malm 13 288 559 
ton och antalet ton per arbetare 1 882. 
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Om graden av sysselsättning under senare år vid gruvarbete under jord, i 
dagbrott och vid allt egentligt gruvarbete överhuvud giver å sid. 14 meddelad 
tabell en föreställning. 

Under redogörelseåret visar kvantiteten vunnen malm per arbetare ökning 
med 40-3 %. Brytningen per arbetare under jord företer uppgång med 11'9 % 
och i dagbrott med 9" 4 %. 

Samtliga de sifferuppgifter, som i det föregående meddelats, avse pro
duktionen från gruvor. Därjämte ha under år 1948 utvunnits 14 ton sjö- och 
myrmalm till ett värde av 400 kr. ur några småländska sjöar samt 22 ton 
limonitmalm (med en järnhalt av 29'3 %) vid Stollbergsfältet. 

Omsättningen av direkt användbar malm samt slig och sinter av järnmalm. 

Omsättningen av järnmalm år 1948, som belyses av tabellen ovan, visar, 
att under det att lagren av direkt användbar malm och sinter ökade med 47.2 
resp. 13. 

6 %, lagren av slig minskade med 6.6 %. 
Exporten av järnmalm under 1948 uppgick enligt handelsstatistiken till 

11 358 073 ton styckemalm och slig med värdet 258 832 589 kr. samt 159 807 2) ton 
briketter och sinter med värdet 4 708 556 kr., medan exporten 1947 utgjorde 
8382 168 ton styckemalm och slig med värdet 177 349 990 kr. samt 122 061 2) ton 
briketter och sinter med värdet 3 443 127 kr. 

B. Tackjärn. 
Tackjärnsproduktionen företedde en betydande ökning, från 697 850 ton 1947 

till 766 466 ton 1948. 

Produktionen av tackjärn åren 1861—1948. 

Produktionen år 1948 visade, såsom framgår av omstående tabell, beträffande 
bessemertackjärn för basisk process, gjut tackjärn för aducering samt gjutgods, 

1) Uppgifterna avse totala lagren vid gruvor, anriknings- och sintringsverk samt i hamnar lagrad malm 
m. va. från redovisade gruvor och anrikningsverk. 

2) Häri ingå även briketter och sinter av purple-orc. 
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framställt direkt från masugn i stort sett samma omfattning som under 1947, 
under det tillverkningen av de övriga tackjärnssorterna och framför allt gjut-
tackjärn för andra ändamål än för aducering företedde en ansenlig ökning. 

Produktionen av olika slag av tackjärn. 

Ökad tackjärnsproduktion förekom, som synes av nedanstående tabell, 
i samtliga län med undantag av Östergötlands och Kopparbergs län. Bland 
de län, som uppvisat mera betydande stegring av tillverkningen, må framför 
allt nämnas Södermanlands och Örebro län. Inom Västernorrlands län, där 
tackjärnstillverkningen under tidigare år bedrivits som biproduktion i samband 
med metallframställning, har något tackjärn ej utvunnits under året. 

Tackjärnstillverkningen inom olika län. 

Av samtliga i landet befintliga brukbara masugnar, vilkas antal uppgivits 
till 69 st., voro under redogörelseåret 40 st., vilka fördelade sig på 26 verk, 
påblåsta. Av de oanvända men brukbara masugnarna ha 7 st. ej varit i 
gång under de 5 sista åren. Medelblåsningstiden per masugn, 267 dygn, var 
21 % högre än 1947. Medelsiffran för produktionen var i koksmasugnar be
tydligt lägre än 1947. Även i vanliga blästermasugnar med träkol som bränsle 
gick dygnsproduktionen något tillbaka. För elektromasugnar framträdde där
emot en ansenlig ökning. 
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Tackjärnstillverkningen per masugn. 

I nedanstående tabell redovisas medeltillverkning, medelblåsningstid och 
dygnsproduktion per masugn med fördelning på olika län. Som framgår av 
tabellen ha medeltillverkningen och medelblåsningstiden undergått en för
hållandevis ansenlig ökning inom flertalet län. Detsamma är i viss mån även 
fallet med dygnsproduktionen. 

Tackjärnstillverkningen per masugn i olika län. 

I tabellen å sid. 18 är det framställda tackjärnet fördelat efter olika till
verkningsmetoder. Som synes inträdde en avsevärd ökning i produktionen 
av kokstackjärn i såväl bläster- som elektromasugnar. Framställningen av 
träkolstackjärn i blästermasugn undergick däremot en fortsatt minskning. 
Under 1948 förekom även produktion av 2 737 ton tackjärn i martinugn. 

'2—1577 49 
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Tackjärnsproduktionen med fördelning på olika framställningssätt 

Under redogörelseåret producerades kokstackjärn i Stockholms, Söderman
lands, Örebro, Västmanlands och Kopparbergs län, elektrotackjärn förutom i 
sistnämnda län även i Värmlands, Gävleborgs och Norrbottens län. Elektro
tackjärn i annan elektrisk ugn än masugn framställdes i Uppsala samt Göte
borgs och Bohus län. 

Värdet av redogörelseårets totala tackjärnsproduktion har uppgivits till 
168 265 403 kr. eller i genomsnitt 219'5 kr. per ton, vilket innebär en bety
dande uppgång i medelvärdet i förhållande till 1947. För den till avsalu avsedda 
delen av tackjärnsproduktionen redovisas ett värde av 260'7 kr. per ton mot 
231"0 kr. per ton år 1947. 

Slutligen meddelas på vidstående sida även en tabell i syfte att belysa, huru 
stor del av det tillverkade tackjärnet som varit avsedd för export resp. för 
försäljning inom landet, varvid produktionen fördelats på olika län. 

Av 1948 års totala tackjärnsproduktion ha 42'4 % angivits vara avsedda 
till direkt försäljning mot 4lp4 % år 1947. Av avsalutillverkningen av tack
järn voro 5 5 % avsedda för export mot 5"4 % år 1947. Exporten av tackjärn 
uppgick enligt handelsstatistiken till 19 857 ton år 1948 mot 16 395 ton år 
1947. Importen, som år 1947 utgjorde 140 832 ton, minskade under redo
görelseåret till 100 227 ton. 

1) 5 av dessa masugnar ha även använts för tackjärnsframställning med enbart t r äko l . 
2) Dessa masugnar ha även använts för tackjärnsframställning med enbart koks. 
3) Denna ugn har även använts för tackjärnsframställning med enbart träkol. 
4) Tiil elektriska masugnar räknas även s. k. spigerverksugnar. 
5) Dessa masugnar ha även använts för tackjärnsframställning med koks och koksstybb i blandning. 
6) Med koksstybb och ribbved. 
7) Framställt i martinugn och (beträffande 1946 och 1947) som biprodukt vid metallframställning. 



19 FERROLEGERINGAR OCH JÄRNSVAMP. 

Tackjärnets värde och avsättning med fördelning på olika län. 

C. Ferrolegeringar och jä rnsvamp. 

Produktionen av ferrolegeringar ökade från 26 719 ton 1947 till 37 120 ton 
1948, bland annat till följd av bättre tillgång på elektrisk energi än under 
föregående år. 

Produktionen av ferrolegeringar. 
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Beträffande kromjärn, kiselmanganjärn och kiselkrom bör observeras, att 
endast handelsfärdig, slutraffinerad produkt ingår i de redovisade siffrorna. I 
omstående tablå har även legosmältning av ferrolegeringar medräknats under 
de år sådan förekommit, nämligen 1944—1946. — Vad åter angår de bipro
dukter, som framkommit i samband med tillverkningen, redovisas produktio
nen av dessa i industriberättelsen. 

Eedogörelseårets produktion av ferrolegeringar härrör från 9 verk med 
sammanlagt 43 ugnar. Av de redovisade ugnarna användes 42 för tillverkning 
uteslutande av ferrolegeringar och 1 för tillverkning huvudsakligen av dylika 
produkter. Den sammanlagda drifttiden vid de förstnämnda ugnarna utgjorde 
7 831 dygn, och vid den ugn, som även använts för framställning av andra 
produkter, var drifttiden för framställning av ferrolegeringar 200 dygn. 

Tillverkningen av järnsvamp under 1948 uppgick till 26 430 ton med ett 
värde av 5 153 575 kr. Härav ha 817 ton angivits vara avsedda för export 
och 13 047 ton för försäljning inom landet. Vid den ena av de två använda 
ugnarna framställdes under 295 dygn 18 500 ton och vid den andra under 
350 dygn 7 930 ton. Under 1947 framställdes i 2 ugnar 31 311 ton järnsvamp 
med värdet 6 449 646 kr. 

D. Smidbara mellanprodukter. 
Tillverkningen av vällmetall, som 1947 uppgick till 5 560 ton, steg under 

år 1948 till ö 722 ton, såsom visas av följande sammanställning. 

Produktionen av smältstycken och råskenor. 

Götmetallproduktionen steg, såsom belyses av nedanstående tablå, från 
1190 702 ton 1947 till 1256 917 ton 1948, vilket är den högsta produktions
siffra, som registrerats för ifrågavarande produkt. Denna ökning har framför 
allt gällt elektrogötmetall samt i mindre utsträckning även martingötmetall. 
För bessemergötmetall låg produktionen på samma nivå som närmast före
gående år. 

Produktionen av götmetall. 
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Av följande tvenne tabeller belyses dels framställningen av bessemer- och 
martingöt jämte skrotat gjutgods efter användningen av sur eller basisk 
infodring, dels fördelningen av sur och basisk martingöt samt elektrostål jämte 
skrotat gjutgods å kvalitetsprodukt och ordinär produkt (jfr anm. till tab. 4). 

Som framgår av den sistställda av dessa tabeller har årets götproduktion 
kännetecknats av ökad tillverkning av framför allt kvalitetsprodukt. Detta 
gäller särskilt produktionen av elektrostålgöt. 

Fördelning av bessemer- och martingötmetallen efter olika infodringsmetoder. 

Fördelning av martingöt samt elektrostål jämte skrotat gjutgods efter kvalitet. 

Vällmetall framställdes under 1948 vid sammanlagt 7 verk, götmetall vid 
38. Följande sammanställning visar, i vilken omfattning befintliga härdar och 
ugnar utnyttjats under redogörelseåret. 

') Dessutom har en s. k. skrotvällningsugn använts i 274 dygn. 
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Medeltillverkningen och medeldriftstiden per götmetallugn uppgick till 
9451 ton och 181 dygn under redogörelsåret mot 8 691 ton resp. 168 dygn 
under föregående år. Dygnsproduktionen åter steg från 51.73 ton 1947 till 
52.22 ton 1948. 

E. Smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål. 
I tab. 5 redovisas produktionen år 1948 av smidda och pressade samt 

varmvalsade produkter, vilka, oberäknat i vissa fall omvällningar, framställts 
av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående år har i tabellen ej med-
tagits värdet av manufakturvaror (inkl. kallvalsade produkter) och mekaniska 
verkstadsprodukter, vilka blivit för avsalu framställda vid de i denna berät
telse redovisade järnverken. Ifrågavarande värdeposter äro emellertid jämte 
andra upptagna i texttabellen å sid. 24. Närmare specifikation av nämnda 
huvudslag av tillverkningar återfinnes i berättelsen om industri. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn och även i viss utsträckning andra av 
de redovisade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller 
gå till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade till
verkningar av smidesjärn och stål, ha i tab. 5 för undvikande av dubbel
räkningar endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket för
sålt smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål men ej för hela tillverk
ningen därav. Ej heller ha summor angivits för varmvalsade ämnen av göt
metall, enär en del av redovisade billets vidare utvalsats till platiner och 
sålunda upptagits under båda dessa rubriker. Denna åtgärd utesluter ej, 
att i slutsumman för inom landet försålda tillverkningar gömma sig vissa 
dubbelräkningar, ty ett från ett verk till ett annat sålt parti kan av det senare 
verket ha ytterligare utvalsats. I vilken utsträckning dubbelräkningar av 
antydd art förekomma, låter sig emellertid ej utreda på grundval av den 
årliga produktionsstatistikens material. 

En viss uppfattning om storleken av hela tillverkningen av smitt och 
pressat samt varmvalsat järn och stål kan dock erhållas genom tabellen å sid. 
23. Enligt denna, vari beträffande ämnen endast medtagits kvantiteter för 
avsalu, utgjorde totalproduktionen av smidda och pressade samt varmvalsade 
järn- och stålprodukter 931498 ton år 1948 mot 875 728 resp. 910 471 ton 
under 1947 och 1946. 

Sammanräknas däremot endast avsalukvantiteterna för samtliga produkter 
(stångjärnsavhugg och annat skrot ej inräknat), erhålles en totalsiffra för 1948 
på 763 602 ton mot 721222 ton under föregående år. Av de för avsalu redo
visade smidda och pressade samt varmvalsade produkterna ha 8.1 % år 1948 
mot 7.4 % år 1947 uppgivits vara avsedda för export. 
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Tillverkningen av smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål. 

Beträffande produktionsutvecklingen för de särskilda produkterna utvisar 
den ovanstående tabellen, att flertalet tillverkningar redovisas med högre kvanti
teter år 1948 än år 1947. Ökning föreligger sålunda för sådana betydelsefulla 
varuslag som stångjärn och -stål med 8.1 %, vinkeljärn och annat fasonjärn 
med 11.4 %, bandjärn och -stål med 4.4 %, grov- och mediumplåt med 8.5 %, 
tunnplåt med 4.o % samt rör med 4.7 %. Minskning av tillverkningen redo
visas däremot för bl. a. balkar med 9.o % och valstråd med 3.9 %. 

Av den totala produktionen av smitt och pressat samt varmvalsat järn och 
stål under 1948 på 931498 ton ha 15331 ton erhållits genom legovalsning. 
De viktigaste legovalsade produkterna utgjordes framför allt av stångjärn och 
-stål samt tunnplåt. 

1) Av ämnen ha endast medräknats för avsalu avsedda ämnen. 
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Värdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt och pressat samt varmvalsat 
järn och stål samt gjutgods, manufakturvaror och mekaniska verkstadsprodukter 
framgår av följande sammanställning. 

Värdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt och pressat samt varmvalsat 
järn och stål m. m. 

Totala redovisade värdet av järnverkens för avsalu avsedda tillverkningar 
av smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål jämte manufakturvaror 
och verkstadsprodukter uppgick följaktligen för redogörelseåret till 862'5 
milj. kr. mot 791.5 milj. 1947, i vilka siffror värdet av den relativt obetydliga 
avsalupost vid tillverkningen fallet skrot för omsmältning, som redovisas i 
tab. 5, ej ingår. Såsom framgår av tablån steg försäljningsvärdet beträffande 
såväl egentliga valsverksprodukter (inkl. smide) som järnverkens tillverkning 
av manufakturvaror och verkstadsprodukter. 

F. Andra malmer än järnmalm. 

Den totala brytningen av s. k. ädlare malmer uppgick, såsom framgår av 
tab. 6 i tabellavdelningen, under år 1948 till 49 2261) ton direkt användbar malm 
av olika slag med ett sammanlagt värde av 1 462 421 kr. jämte 1 745 350 ton 
för anrikning avsedd produkt. Vid 17 anrikningsverk, varav två användes även 
för järnmalmsanrikning, behandlades under redogörelseåret 1 794 757 ton rå-
gods (varav en del utgjorde avfall efter järnmalmsanrikning) med ett värde 
hos den framställda sligen av 70 339 264 kr. Verken voro för anrikning av 
enbart annan malm än järnmalm i gång sammanlagt 93 102 timmar. 

Under senare år har ifrågavarande malmfångst fördelat sig på de olika pro
dukterna på sätt som framgår av sammanställningen å motstående sida. 

Brytningskvantiteten för guldmalm undergick en fortsatt minskning och 
sjönk med 15"8 %. Av tablån å sid. 25 över metallinnehållet i malmerna fram
går därjämte, att guldkvantiteten i de utvunna malmerna var 4'9 % lägre än 
1947. Beträffande de övriga malmerna förelåg minskuing även för mangan-
malm och zinkmalm. Produktionen av framför allt svavelkis men även koppar
malm samt silver- och blymalm företedde däremot en betydande uppgång. 

1) Jfr not 4 å sid. 68. 
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Produktionen av andra malmer än järnmalm i ton. 

Fördelningen av 1948 års fångst på direkt användbar malm och slig jämte 
malmernas värde visas av sammanställningen nedan. 

Förutom i ovanstående sammanställningar medtagen direkt användbar malm 
och slig ha erhållits 2 096 ton andalusit, som varit avsedd för vidare bearbet
ning till andalusitkoncentrat. Dessutom ha vid ett verk genom provanrikning 
utvunnits 4 ton blyslig och 60 ton kisbränderprodukt, vilka kvantiteter icke 
åsatts något saluvärde. 

En i likhet med föregående år gjord reduktion av de ofta mycket olikvär
diga malmerna till innehållen ren metall har givit till resultat nedanstående 
kvantiteter. 

I denna tablå har av svavel endast medräknats vad som ingår i såsom 
svavelkis redovisade malmer. I övriga malmer redovisas ett svavelinnehåll 
av 35 232 ton. Dessutom må även erinras om att jämte de malmer, vilka 

' ) Därav 55 239 ton arsenikslig, för yilken kvantitet intet Tärde kunnat uppgivas. Motsvarande siflra 
för 1947 utgjorde 60 911 ton. 

2) Därav 3 998 ton mangankalk med ett värde av 41 980 kr. 
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här betecknats såsom manganmalmer (med tillsammans 1209 ton ren man
gan), flerstädes i mellansvenska bergslagen brytas järnmalmer med stund
om betydande manganhalt. Produktionen av dylika malmer uppgick under 
1948 enligt tab. 1 och 2 a, i vilka manganhalterna för malmer och sliger 
med en uppgiven halt av i regel minst 1 % redovisats, till 252 719 ton direkt 
användbar malm och 45 252 ton slig, tillsammans innehållande 13 361 ton ren 
mangan. Sammanlagt skulle alltså manganinnehållet i olika slags malmer 
under redogörelseåret ha utgjort 14 570 ton. 

Beträffande förändringar i lagren av andra malmer än järnmalm har minsk
ning inträffat för bl. a. kopparmalm från 7 114 ton vid 1947 års slut till 6 109 
ton vid 1948 års slut, vidare för manganmalm (från 7 761 till 6 526 ton), silver-
och blymalm (från 6 468 till 5 958 ton), svavelkis (från 9 053 till 5 304 ton) och 
zinkmalm (från 31 177 till 19 602 ton). 

Viktigast som exportvara av hithörande malmer var med hänsyn till kvanti
teten zinkmalm, varav under år 1948 utfördes 74 686 ton med ett värde av 
11262 836 kr. mot 76 546 ton året förut. Utförseln av svavelkis minskade 
kraftigt under 1948 och utgjorde 65 690 ton med värdet 2 353 432 kr. mot 
111 750 ton år 1947. Exporten av silver- och blymalm uppgick under 1948 
till 23 610 ton med värdet 20 228 770 kr. mot 18 361 ton året förut. 

G. Andra metaller än järn samt diverse närstående 
bergverksprodukter. 

De i följande sammanställning redovisade kvantiteterna ädlare metaller ut
göra tillverkningen vid de i denna berättelse under rubriken andra metall-
framställningsverk o. d. inräknade företagen. Angående den totala tillverkningen 
oavsett tillverkningsställe och utgångsmaterial hänvisas till industriberättelsen. 

Den framställda guldkvantiteten var 13"8 % högre än 1947 års siffra. An
märkas bör, att endast den guldkvantitet, som under året slutraffinerats, med
tages i statistiken för respektive år. Beträffande produktionen av övriga 
metaller redovisades ökade kvantiteter för aluminium och aluminiumlegeringar 
samt elektrolyt- och raffinadkoppar, under det att framställningen av silver, 
bly och cementkoppar gick tillbaka. Någon tillverkning av antimon och vismut 
ägde icke rum under året. 

Vid elektrokemiska industriföretag framställdes år 1948 27 ton fosforkoppar 
med ett värde av 56 956 kr. 

Tillverkningen vid bergverken av andra metaller1) m. m. än järn. 

1) Angående framställningen av svavel se sid. 28, — 2; Därav 1 200 kr. ersättning för legotillverkning 
av 8 kg guld. — 3) Därav 21 700 kr. ersättning för legotillverkning av 1 447 kg silver. — 4) Därav 
o 110 000 kr. ersättning för legotillverkning av 6 615 990 kg koppar. 
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H. Stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
Stenkolsproduktionen uppnådde under 1948 en kvantitet av 374 446 ton, 

vilket innebär en nedgång med 9.9 % i förhållande till 1947. Minskningen 
faller framför allt på A-kol, d. v. s. den högsta kolkvaliteten. 

Produktionen av eldfast lera, som 1947 utgjorde 129 491 ton, steg under 
året till 135 324 ton. För klinkerlera ökade produktionen med 27.o %. 

Produktionen av stenkol och vissa leror. 

Stenkolsproduktionen redovisas i tabellen fördelad på tre olika kvaliteter: 
A-kol med ett effektivt värmevärde av 4 800—5600 värmeenheter och med 
askhalt till och med 13 %, B-kol med 3 900—4600 värmeenheter och med 
askhalt från 14 till och med 35 % samt C-kol med omkring 2 700 värme
enheter och med askhalt från 36 till och med 55 %. 

Genomsnittliga brytningen av berg, stenkol och lera per arbetare utgjorde 
1948 enligt sammanställningen nedan 666 ton mot 609 ton 1947 och 580 ton 
1946. 

Den totala brytningsmängden är likväl större än vad ovanstående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 

I. Oarbetad sten och stenarbeten. 
Stenindustriens totala produktvärde ökade från 102.2 milj. kr. 1947 till 110'2 

milj. kr. 1948. Denna ökning, som även motsvarades av en kvantitativ upp
gång beträffande flertalet stenprodukter, var genomgående för alla stenin-
dustriella grupper utom för skifferoljeverk. Beträffande produktionsutveck
lingen för de olika varuslagen gäller bl. a., att gatstensproduktionen under
gick en mindre ökning från 140 413 till 152 885 ton. Exporten av gatsten 
steg till 66 255 ton mot 19 264 ton år 1947 och 19 701 ton år 1946. Kant-
stensproduktionen ökade under året med 6.2 %. Tillverkningen av byggnads
sten var i stort sett oförändrad. Totala tillverkningen av krossad sten och 
makadam (av granit och gnejs samt svarta och gröna graniter) ökade med 
20'3 %. Brytningen av blocksten av såväl vanliga röda och grå graniter som 
av svarta och gröna graniter gick tillbaka med 19'4 %. Totala blockstens-
exporten minskade från 16 728 ton år 1947 till 14 933 ton år 1948. Värde
siffran för arbeten av kalksten var 17'5 % högre än 1947 och för marmor
arbeten nära nog densamma som föregående år. Avsaluproduktionen av 
omalen fältspat minskade med 1"6 %. Tillverkningen av omalen kvarts under
gick däremot en mindre ökning. 
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Vid kalk- och kritbruken har uppgång ägt rum i produktionen av osläckt 
kalk från 521 620 ton 1947 till 551 156 ton 1948. Även släckt kalk och bränd 
dolomit ha redovisats med större kvantiteter under redogörelseåret än under 
föregående år. Under året levererad jordbrukskalk har redovisats med 182 785 
ton kalk, 2 666 ton mjölkalk, 135 861 ton kalkstensmjöl samt 1440 ton kalk-
märgel; motsvarande siffror år 1947 voro resp. 173 300, 6 549, 131437 och 
1217 ton. Förutom den ovannämnda kalken, framställd vid de egentliga 
kalkbruken, brännes kalk för industriens eget behov vid en del sulfatmasse-
och karbidfabriker samt kopparverk och sockerbruk. Produktionssiffrorna 
för ifrågavarande kalk utgjorde 207 924 ton mot 197 719 ton år 1947. Av 
ifrågavarande kalk producerades under 1948 122 464 ton vid sulfatmasse-
fabriker, 54 190 vid karbidfabriker, 813 ton vid kopparverk och 30 457 ton vid 
sockerbruk. 

Antalet ugnar, som 1948 användes vid kalkbränningen, framgår av nedan
stående tablå. 

Ugnar använda för bränning av kalk, dolomit och kiselgur. 

För framställning av olja ur alunskiffer i industriella former användes 
1000102 ton alunskiffer. Ur denna alunskiffer samt vid oljeutvinning på 
elektrisk väg »in situ» erhöllos följande produkter. 

Vid Kinneklevaverken har liksom under föregående år ingen oljeutvinning 
ägt rum under redogörelseåret. 

Till den årliga bergverksstatistiken insamlas jämväl uppgifter rörande den 
totala brytningskvantiteten av vissa bergarter, men dessa data publiceras 
fr. o. ni. 1928 års berättelse icke i tabellavdelningen. För redogörelseåret äro 
dessa totala brytningsmängder följande. 

Stenbrottens och stenhuggeriernas avsaluproduktion länsvis framgår av 
tabellen å sid. 29. 
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Stenindustriens och kalkbrukens avsaluproduktion länsvis. 

1) Här ingår all Tid resp. läns kalkbruk framställd och för jordförbättring avsedd kalk levererad under 
året (inkl. mjölkalk, kalkmärgel och kalkstensmjöl). 
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Förbrukning av råvaror m. m. 
I tabellen å sid. 31 ha sammanställts uppgifter angående åtgången av vissa 

råmaterial inom järn- och metalltillverkningens olika huvudgrenar 1948. Under 
rubrikerna tackjärn och götmetall ha därvid även inräknats smärre kvantiteter 
råmaterial, vilka förbrukats för tillverkningen av dylika produkter vid några 
anläggningar, som ej äro hänförliga till bergverk. I nedanstående textavdel
ning äro vissa totalsiffror i denna tabell närmare specificerade. Därutöver 
finnas i tablåerna nederst å sid. 32 och överst å sid. 33 vissa uppgifter be
träffande förbrukningen av slipmedel, flotationsreagenser samt koksalt, spräng
ämnen och tändhattar vid gruvor och stenindustriella anläggningar. 

1. Råvaruförbrukning vid järn- och stålverk samt 
metallframställningsverk. 

Förbrukningen av råmaterial vid järn- och metallframställningen har kvan
titativt, såsom naturligt är, i stort sett följt de inträdda förändringarna i pro
duktionens storlek. Vad först tackjärnstillverkningen beträffar, har förbruk
ningen av såväl järnmalm (styckemalm) som järnslig och sintef visat ökning. 
Beträffande förbrukningen av briketter har denna visat fortsatt nedgång. För
delningen av vissa malmer på olika slag av tackjärnsframställning framgår 
av nedanstående tablå (kvantiteter i ton). 

Ovan upptagna förbrukningssiffror för elektrotackjärn avse endast i elektrisk 
masugn framställt tackjärn. För tillverkning av tackjärn i annan elektrisk 
ugn förbrukades bl. a. 7 ton träkolstackjärn, 4165 ton gjutjärnsskrot samt 
4 364 ton eget och 198 ton inköpt smidesskrot. För samma tillverkning an
vändes även 2 ton kiselmanganjärn, 148 ton kiseljärn, 23 ton manganjärn samt 
55 ton fosforjärn. — Av den för tackjärnstillverkningen å sid. 31 redovisade 
slaggkvantiteten på totalt 1 410 ton utgjordes 736 ton av bessemerslagg, 23 
ton av manganslagg samt återstoden av vällugns- och stålugnsslagg o. d. 

Vid ferrolegeringsfrarnställningen förelåg ökad förbrukning för flertalet av 
de använda råvarorna. En viss minskning ägde dock rum beträffande åtgången 
av volframmalm. Av den förbrukade krommalmen utgjordes 420 ton av slig 
och av den redovisade molybdenmalmen bestod 51 ton av slig. 

De i tabellen å sid. 31 vid tillverkningen av ferrolegeringar angivna total
siffrorna för förbrukningen av andra malmer, slagg samt metaller, kemikalier 
m. m. äro närmare specificerade i nedanstående tablå (kvantiteter i ton): 

Beträffande produktionen av järnsvamp visade förbrukningen av järnmalms-
slig en stark nedgång. Ökad konsumtion förelåg däremot för sinter. 

Vid vällmetallframställningen steg förbrukningen av träkolstackjärn. 
Vid götmetalltillverkningen minskade förbrukningen av träkolstackjärn, under 

det att åtgången av kokstackjärn undergick en avsevärd uppgång. Därjämte 
redovisades även betydande ökning i konsumtionen av smidesskrot och ferro
legeringar. 
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Förbrukning av vissa råmaterial m. m. vid järnverk samt andra metall-
framställningsverk o. d. år 1948. 

l) Darav 400 ton för järnsvampframställning. 
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I nedanstående tablå äro vissa av de varuslag, som ej specificerats i 
tabellen å sid. 31, närmare angivna (siffror i ton): 

Duplexförfarande liar använts för framställning av elektrostål ur 66 646 
ton bessemergötmetall. Från ljusbågeugn har till induktionsugn överförts 3 477 
ton stål i flytande tillstånd samt från ljusbågeugn till martinugn 1 500 ton 
flytande metall. 

Förbrukningssiffrorna för övriga järnverksprodukter avse i huvudsak rå
material för framställning av smitt och pressat samt varmvalsat järn och 
stål. I totalsiffran för förbrukningen av metaller, kemikalier m. m. ingå bl. a. 
2Ö8 ton zink, 70 ton koksalt och 155 ton svavelsyra. — Järnverkens förbruk
ning av tackjärn och skrot för framställning av vanligt tackjärnsgjutgods är 
icke medräknad här utan ingår i den allmänna industriberättelsens hithörande 
redovisning. 

Förbrukningen av andra malmer än järnmalm vid metallframställningen har 
undergått minskning under 1948. Detta sammanhänger bl. a. med ökad an
vändning av skrot (framför allt kopparskrot) samt driftsomläggning vid alu-
miniumframställningsverken. Nedan lämnas en specifikation av förbrukningen 
av andra malmer, skrot samt metaller, kemikalier m. m. (siffror i ton): 

För metallframställningsverk, som för vidare bearbetning framställa mellan-
produkter, upptagna som råmaterial i tabell å sid. 31 och ovanstående tablå, 
redovisas endast förbrukningen av de verken tillförda råmaterialen. 

2. Förbrukning av vissa råvaror m. m. vid gruvor och 
stenindustriella anläggningar. 

Förbrukningen av de viktigaste slipmedlen vid de stenindustriella anlägg
ningarna framgår av nedanstående tablå med kvantiteterna angivna i kg: 
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Förbrukningen av flotationsreagenser vid malmgruvorna samt koksalt, spräng
ämnen och tändhattar vid gruvor och stenindustriella anläggningar har angivits 
med följande kvantiteter i kg: 

Bränsle, smörjmedel och elektrisk energi. 
En allmän översikt över bergverkens förbrukning av bränsle lämnas i 

tabellerna å sid. 34 och 35. Tabellen å sid. 35 över träkolsförbrukningen är 
närmast en specialtabell, avsedd att belysa inköpspriset på träkol av skogs-
och stubbved samt av sågverksribb vid samtliga verk med framställning av 
järn- och stålvaror med undantag av ferrolegeringsverk. Den i tabellen redo
visade totalkvantiteten är den sammanlagda förbrukningen av träkol vid dessa 
verk vid framställningen av tackjärn, väll- och götmetall, smidda, varmvalsade 
och varmdragna produkter samt manufakturvaror och verkstadsprodukter. Där
emot är ej förbrukningen av träkol vid framställning av sinter och ferro-
legeringar inräkuad i tabellen över järnverkens träkolsförbrukning, men kvanti
teterna ifråga ingå i tabellen på sid. 34 samt den övre tabellen på sid. 35. 

Medelinköpspriset för förbrukade träkol utgjorde, som synes, kr. 3'5s per hl 
år 1948 mot kr. 2.96 år 1947. 

Siffrorna i tabellen å sid. 34 angående bränslekonsumtionen vid brikett- och 
sinterframställningen samt i den övre tabellen å sid. 35 över bränslekonsum
tionen inom vissa särskilda grenar av järnindustrien äro också närmast base
rade på avgivna specialuppgifter. I den sistnämnda tabellens siffror ingår 
dock ej förbrukningen av bränsle för industriernas egna transportmedel samt 
för uppvärmning av fabriks- och kontorslokaler m. m., vilka kvantiteter där
emot äro inräknade i uppgifterna om järnverkens bränsleåtgång i tabellen å 
sid. 34. 

I likhet med föregående år ha vissa beräkningar gjorts i syfte att erhålla ett 
enhetligt mått på bergverkens totala konsumtion av bränslemedel. Resultatet 
av dessa beräkningar framgår av nedersta raden i om stående tabell. Redo-
görelseårets totala bränsleförbrukning skulle i enlighet härmed motsvara om
kring 1522 000 ton stenkol, vilket innebär en ökning med 6 %. Givetvis kan 
vid detta slags beräkningar hänsyn ej tagas till det ganska växlande värmevärdet 
hos olika kvaliteter av ett och samma bränsleslag. Den erhållna totalsiffran 
kan regelbundet anses något för hög, enär de redovisade stenkolen vid här 
gjord beräkning genomgående anses betyda prima engelska kol, medan i 
verkligheten inom flera produktionsgrenar stenkol med betydligt lägre värme
värde förbrukas, såsom vid stenkolsbrytningen och järnsvampframställningen, 
där nästan uteslutande svenska kol användas. 

3—1577 49 
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Bränsleförbrukningen vid bergverken år 1948. 

Bränsleförbrukningen ökade inom de viktigaste bergverksgrupperna, näm
ligen järngruvor, järnverk och stenindustriella anläggningar. Av dessa visade 
järngruvor, järnverk och stenindustriella anläggningar ökning med resp. 28'4, 
5.6 och 1.3 %. Järnverkens andel av den totala bränsleförbrukningen mins
kade något och utgjorde 75.9 % mot 76.2 % år 1947. Vid stenindustriella an
läggningar utgjorde bränsleförbrukningen 12.8 % av den totala bränsleåtgången 
mot 13.4 % år 1947. Med hänsyn till bränslesammansättningen ha anmärk
ningsvärda förändringar inträtt under redogörelsearet i jämförelse med före
gående år. 1'örbrukningen av stenkol och koks har sålunda undergått avse
värd ökning. I motsats härtill har åtgången av torv jämte träbränslen minskat 
med 40—50 %. En viss nedgång har också inträtt för brännolja. Med av
seende på träkolsförbrukningen är denna, i stort sett densamma som under 
föregående år. 

' ) Häri ingår även förbrukningen av bränsle för uppvärmning (av lokaler), drivkraft o. d. Dessa upp
gifter äro däremot, i motsats till vad som var fallet under tidigare år, oj inräknade i tabellen å motstå
ende sida över bränsleförbrukningen vid järnverken. 

2) Förbrukningen av masugns- och koksugnsgas är ej inräknad i den totala, till stenkol reducerade 
bränsleförbrukningen. Eedovisningen av detta bränsle synes vara ofullständig särskilt beträffande för
brukningens storlek inom tackjärnstillverkningen. De använda reduktionstalen äro för: koks och koksstybb 
1"0S; träkol, träkolsstybb och bilkol 0 '017; torvbränsle 0 '5 ; ved i större stycken 0 ' 1 7 ; annat träbränsle 
0 '09 ; flytande bränsle: bensin och lättbentyl 1'6, motor- och pannbrännolja samt fotogen 1'5, tjärolja 1 '3; 
alunskiffer 0.2. 
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Bränsleförbrukningen vid järnverken 1) vid tillverkningen av nedanstående varu
slag år 1948. 

Träkolsförbrukningen vid verk med framställning av järn och stål år 1948. 

1) Tabellens siffror äro ej fullt jämförbara med motsvarande under tidigare år. Se not I â föregående 
sida. — '2) Ang. masugnsgas se not 2 sid. 34. — 3) Ang. reduktionstal se not 2 sid. 34. 
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Närmare uppgifter om åtgången av huvudsakliga bränsle- och reduktions
medel vid vissa slag av tackjärnsframställning följa här nedan 1). 

Siffran för medelförbrukningen av träkol vid framställning av vanligt bläster-
tackjärn har ökat något, från 51.19 hl till 51.73 hl per ton år 1948; siffran för 
medelförbrukningen vid framställning av elektrotackjärn med triikol har sjunkit 
från 25.90 hl till 23.74 hl per ton. Medelförbrukningen av koks vid framställning 
av kokstackjärn i vanlig masugn var något högre än 1947 och utgjorde 0'7 6 ton 
per ton tackjärn. 

Den totala förbrukningen av elektrisk energi vid olika bergverk belyses av 
nedanstående tablå. 

I tablån nedan meddelas en sammanställning över bergverkens konsumtion 
(i 1 000 kWh) av elektrisk energi för viktigare elektrotermiska ändamål åren 
1947 och 1948 med fördelning på vissa huvudrubriker. 

Närmast till följd av den förbättrade tillgången på elektrisk energi steg total
siffran under 1948 med 12'6 %. Förbrukningen har ökat för smältning av ferro-
legeringar med 34.7 %, för tackjärnssmältning med 7.3 % och för stålsmältning 
med 14'9 %. Konsumtionen av elektrisk energi för elektrolys eller smältning av 
metaller har däremot undergått en minskning med 17.7 %, 

1) Utom i tablån redovisad åtgång av huvudsakliga bränsle- och reduktionsmedel ha använts smärre 
kvantiteter andra bränsleslag, vilka finnas angivna i övre tabellen å sid. 35. 
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Vid samtliga bergverk redovisades följande förbrukning av smörjmedel (i kg): 

De ovanstående siffrorna innefatta även förbrukningen av smörjmedel för 
transportmedel, använda för industridriften, och avse kvantiteter, som under 
året förbrukats eller tillförts maskins smörjsystem. Under året har även re
dovisats förbrukning av 46 469 kg härdningsolja. 

Drivkraft. 
En översikt över den under 1948 vid bergverken använda drivkraften med

delas i nedanstående tabell. 
Av den för omedelbar maskindrift använda effekten, 863 737 hästkrafter, 

kommo 61.2 % på järnverken och 26.5 % på gruvor, anriknings- och sintrings-
verk. Av denna sistnämnda kraft, 228 815 hästkrafter, användes vid gruvbryt
ningen för uppfordring och pumpning 84 224, för borrning 32 852 och för 
andra ändamål 17 008 hästkrafter, varjämte vid anrikning redovisats 68 139 
samt vid brikettering och sintring 11 329 hästkrafter. Dessutom förbrukades 
vid gruvorna 15 263 hästkrafter för andra ändamål än de nyssnämnda. 

Fördelningen av drivkraften på de särskilda länen framgår av tabellen 
å sid. 38, i vilken uppgifter meddelas angående hästkraftstyrkan hos såväl 
de för omedelbar drift som de för drivande av elektricitetsgeneratorer använda 
motorerna. 

Detaljerad redovisning för de särskilda slagen av motorer lämnas i tab. 9. 
Motorernas styrka angives i under året uttagna effektiva hästkrafter. 

Använda motorer och deras fördelning på olika slag av bergverk. 
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Drivkraftens fördelning länsvis. 

Fyndligheters förvärvande och försvar. 
Mutsedlar. Antalet under 1948 utfärdade mutsedlar uppgick, såsom fram

går av sammanställningen sid. 39, till 422 mot 468 år 1947. Tabellen visar 
även fördelningen av under redogörelseåret utfärdade mutsedlar på dels ny
upptäckta och förut inmutade fyndigheter, dels olika slag av malmanled
ningar. 

Tilldelade utmål. Enligt 2 § i 1938 års gruvlag skall för inmutad fyndighet, 
då fyndigheten är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål an
visas, innefattande det utrymme på marken, varinom gruvägaren sedermera 
har rätt att med andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestäm
melse ha under 1948 anvisats nedanstående 9 utmål (1947 16 utmål): 
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Antal mutsedlar gällande malmer och andra inmutningsbara mineral. 

Tabellen nedan visar, att rätten till erhållna utmål och koncessionerade 
områden 1948 bevarats i 4 950 utmål (4 937 1947) och 33 koncessioner (34 
1947). Dessutom hava 45 sjömalmsutmål samt 2 varputmål för andra malmer, 
lagda 1885, försvarats under året. 

Under år 1948 ha 4 utmål anmälts sonade. 

Sättet för bibehållande av äganderätt till utmålen år 1948. 

Sättet för bibehållande av rätt till fyndighet. Rätt till de malmer eller mi
neral, som enligt 1938 års gruvlag äro inmutbara, kan efter utmålsläggningen 
bibehållas endast genom betalning av försvarsavgift. Enligt gruvstadgan kunde 
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gruvrätt försvaras även med arbete, eventuellt giltigt även för flera angränsande 
utmål eller för flera år framåt. Härjämte kunde under vissa förutsättningar 
vilostånd få åtnjutas, d. v. s. att försvaret under visst antal år fick nedläggas 
utan att gruvrätten förverkades. Då 1884 års gruvstadga med vissa modifika
tioner enligt 45 § av 1886 års lag angående stenkolsfyndigheter m. m. är 
giltig för försvaret av de stenkolsfyndigheter, till vilka rätten uppkommit före 
stenkolslagens ikraftträdande, försvaras fortfarande dessa äldre rättigheter med 
arbete. 

Koncessioner enligt stenkolslagen kunna försvaras endast genom arbete. 
Detta gäller ej blott, då koncessionen avser stenkol, utan även beträffande 
fyndigheter av salt, olja, gas och alunskiffer, beträffande vilka bestämmelserna 
i detta avseende dock äro sinsemellan olika. Koncessionssystem är numera 
infört även för uranhaltigt mineral. 

Arbetsgivare och personal. 
Med hänsyn till de särskilda slagen av arbetsgirare fördelas bergverken i 

sex grupper, nämligen i sådana där arbetsgivaren utgöres av 1) enskild person, 
2) aktiebolag, 3) annat bolag (kommanditbolag, handelsbolag, enkelt bolag 
inkl. oskiftat dödsbo), stiftelse eller dylikt, 4) ekonomisk förening, 5) kommun 
eller 6) staten. Fördelningen göres helt efter de formella ägandeförhållandena, 
så att exempelvis till de båda sista av ovan angivna ägaregrupper föras en
dast anläggningar, som drivas direkt (alltså icke i aktiebolagsform eller dylikt) 
av kommun elier staten. Nedanstående tabell utvisar för de olika bergverks
grenarna anläggningarnas fördelning på skilda kategorier av arbetsgivare. 

Bergverksanläggningarna och de vid dem sysselsatta arbetarna, fördelade efter 
arbetsgivare. 

Den under redogörelseåret vid bergverksföretagen anställda förvaltnings
personalen redovisas i omstående tabell. 
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Bergverkens förvaltningspersonal. 

Vid järnverken har redovisats 1 manlig ägare, vid kolgruvorna 33, vid fält-
spats- och kvartsbrotten 3 samt vid andra stenindustriella anläggningar och 
kalkbruk 143 manliga och 1 kvinnlig ägare (enskilda personer eller delägare 
i andra bolag än aktiebolag), vilka haft sin huvudsakliga sysselsättning förlagd 
till av dem redovisade bergverk antingen i egenskap av företagsledare eller 
såsom deltagare i det egentliga fabrikationsarbetet utan att dock ha inräknats 
bland förvaltningspersonalen eller arbetarpersonalen. 

Av nedanstående tabell framgår, att hela antalet vid bergverken under 
1948 sysselsatt arbetarpersonal uppgick till 60445, varav 59168 män och 

Antal bergverksarbetare med fördelning efter Jcön och ålder samt antal arbets
timmar inom, skilda slaa av bergverk. 

1) Därav 1 kvinna. 
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1 277 kvinnor. Av de manliga arbetarna voro 1 834, av de kvinnliga 58 under 
18 år. Medeltalet arbetstimmar per arbetare ökade från 2 144 timmar år 1947 
till 2 163 år 1948. Bland mera anmärkningsvärda förändringar i arbetaran
talet för de olika bergverkgrupperna må framför allt nämnas ökningen i total
antalet arbetare inom järnverken och gruvorna. Inom den för.-tnämnda 
gruppen ökade sålunda arbetarpersonalen från 37 196 till 37 821 och inom den 
sistnämnda från 6 991 till 7 417. Samtidigt steg även antalet arbetstimmar per 
arbetare under året från 2 193 till 2 221 timmar inom järnverken. Inom järn
gruvorna däremot sjönk det genomsnittliga antalet arbetstimmar från 2 084 
till 2 058 timmar, vilket dock till viss del sammanhängde med införandet av 
40-timmarsvecka vid gruvarbete under jord. Det genomsnittliga antalet ar
betstimmar vid underjordsbrytning nedgick nämligen från 1 998 timmar 1947 
till 1931 1948. En obetydlig nedgång i motsvarande siffra var emellertid 
även märkbar för dagbrottsbrytning, nämligen från 2 129 till 2 121 timmar. 
För annan vid järnmalmsbrytning sysselsatt personal (såsom mottagare, skrä-
dare, sovringspersonal samt övriga arbetare) förelåg däremot en påtaglig ök
ning i antalet arbetstimmar, från 1910 till 2118 timmar. Inom övriga berg
verksgrupper med undantag av kolgruvor samt stenbrott och stenhuggerier 
förelåg däremot en tendens till stegring i medeltalet arbetstimmar. Denna 
ökning torde bero bl. a. på den minskning i arbetskraftens s. k. överrörlighet 
och frånvarofrekvens, som inträtt under l948. 

Beträffande uppgifterna om personal (samt drivkraft och bränsle) vid järn
verken torde observeras, att dessa ej överensstämma med de uppgifter, som 
i industriberättelsen lämnas under rubriken järn- och stålverk samt ferrolege-
ringsverk. Anledningen är, att under rubriken järnverk i föreliggande berät
telse även ingå en del verk, vilka vid sidan av järnframställning huvudsak
ligen driva järnmanufaktur- eller verkstadsrörelse och fördenskull i industri
berättelsen förts under sistnämnda grupper. 

Såsom hjälparbetare ha redovisats maskinister och eldare, lager- och 
transportarbetare, arbetare för reguljära underhålls- och reparationsarbeten, 
vaktpersonal, fast anställda städerskor m. fl. Till denna grupp arbetare har 
sedan 1941, efter ändring av uppgiftsformulären, vid stenkolsgruvorna förts 
all personal, som ej deltagit vid själva brytningen och som tidigare huvud
sakligen ingått under rubriken »gruvarbete i dagen», samt vid andra malm
gruvor än järngruvor viss tidigare ej redovisad personal, sysselsatt med för 
gruvbrytningen förberedande arbeten. 

Utöver i tabellen å föregående sida redovisade arbetare vid stenindustriella 
anläggningar voro en del arbetare sysselsatta vid sådana fältspats- och kvarts
brott, stenbrott och stenhuggerier samt kalk- och kritbruk, vilka ej medräknas 
som anläggningar men vilkas produktion dock medtagits i tab. 7. Antalet 
av dessa arbetare — i egna företag sysselsatta arbetsgivare inräknade — var 
för redogörelseåret 791 män över och 8 män under 18 år, av vilka 34 män 
över 18 år voro sysselsatta vid fältspats- och kvartsbrotten. Av de redovisade 
arbetarna ha 10 män över 18 år betecknats såsom hjälparbetare. 

Förutom här angivna egentliga bergverksarbetare sysselsattes under redo
görelseåret en del arbetare med framställning av bergverksprodukter vid före
tag, vilkas verksamhet till vida övervägande delen faller inom andra pro
duktionsgrenar och vilka därför endast redovisas i den allmänna industri
berättelsen, ehuru tillverkningarna av bergverksprodukter vid ifrågavarande 
företag ingå i denna berättelse. För framställning av tackjärn (i annan elektrisk 
ugn än masugn) samt elektrostål redovisades vid dessa företag 286 manliga 
arbetare över och 7 under 18 år. Av dessa arbetare ha 13 män över 18 år 
betecknats såsom hjälparbetare. För framställning av den i not 2 till tab. 7 
redovisade kalken har uppgivits en arbetarpersonal av 195 män över 18 år 
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vid sockerbruken, 152 män över 18 år vid sulfatmassefabrikema samt 38 
män över 18 år vid karbidfabrikerna och kopparverken. Av dessa arbetare 
ha som hjälparbetare redovisats 10 män över 18 år vid sulfatmassefabrikema 
samt 1 man över 18 år vid karbidfabrikerna och kopparverken. 

En mera detaljerad redovisning av den vid gruvbrytningen sysselsatta arbetar-
personalen lämnas i tabellen här nedan. 

Med det egentliga brytningsarbetet, varvid uteslutande manlig arbetskraft 
användes, sysselsattes sålunda under redogörelseåret 5 052 män, av vilka 
4 433 eller 87.7 % hade sin verksamhet förlagd under jord. Förhållandevis 
mest förekommer underjordsarbete, som synes, vid stenkolsbrytningen och 
vid brytning av annan malm än järnmalm samt minst vid järnmalmsbrytningen. 
Vid stenbrotten, såväl fältspats- och kvartsbrott som granit-, kalkstens- o. d. 
stenbrott, förekommer icke underjordsbrytning i någon nämnvärd omfattning. 

Arbetarpersonal vid malm- och stenkolsbrytning. 

Såsom framgår av omstående tabell över bergverkens arbetare inom olika 
län stod liksom under föregående år Örebro län främst, närmast följt av 
Kopparbergs, Gävleborgs och Västmanlands län (med resp. 16.4, 15.6, 12.7 och 
10.6 % av hela arbetarantalet). 

Av de mera betydande länen inom grupperna järnmalms- och andra malm
gruvor har framför allt Norrbottens län en förhållandevis stor stegring i ar
betarantalet. Inom Kopparbergs län var däremot ökningen relativt obetydlig. 
En viss knapphet på arbetskraft vid underjordsbrytning har också varit på
taglig vid vissa gruvor inom detta län. Beträffande järnverkens arbetarper
sonal har uppgången i totalsiffrorna från 37 196 till 37 821 arbetare till största 
delen varit att hänföra till ökning inom Gävleborgs, Värmlands och Väst
manlands län. Vad så till sist angår arbetarpersonalen vid steaindustriella 
anläggningar ha de olika länen i stort sett samma arbetarantal som föregå
ende år. Undantag gäller dock för Örebro län, där arbetarpersonalen minskats 
från 1 716 år 1947 till 1 605 år 1948, vilket till största delen sammanhängde 
med minskning vid produktionen av skifferolja. 
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Bergverkens arbetare inom olika län. 

I redogörelsen här ovan äro ej medtagna arbetare, sysselsatta med upp
tagning och rengöring av sjömalmer i de småländska länen, under redogörelse
året utgörande 2 män över 18 år, för vilka redovisats tillsammans 84 ut
gjorda arbetstimmar. 



45 

Résumé. 
Le tableau suivant présente des données sommaires concernant la production 

des industries extractives et métallurgiques de la Suède en 1948. 

Aperçu des industries extractives et métallurgiques. 

Il ressort du tableau ci-dessus que l'ensemble des industries extractives et 
métallurgiques présente pendant l 'année 1948 un résultat très favorable. Ainsi la 
valeur des produits destinés à la vente qui pendant les années 1946 et 1947 a 
augmenté de 9'7 % et de 10'9 respectivement, a accru de 17'5 %. Cette augmenta
tion se rapporte à toutes les branches principales des industries en question sauf 
aux mines de houille. L'augmentation a été la plus grande, savoir 49.3 %, pour 
les mines de fer. Pour les usines à fer le pourcentage de l 'augmentation de la 
valeur était 12.6 %. 

Le nombre total des ouvriers a augmenté de l '6 % mais reste cependant 
toujours au-dessous des chiffres pour les années 1944 et 1945. Aussi le total des 
heures de travail pour l'ensemble des industries a augmenté mais de 2.5 %. Le 
nombre des ouvriers a accru pour les mines de fer, pour les usines à fer et pour 
les établissements pour l ' industrie de la pierre. 

L'extraction du minerai de fer a augmenté de 49.4 %, comparée à celle de 1947. 
Elle se répartit de manière suivante: 

Surtout le schlich mais aussi, en partie, le minerai directement utilisable 
ont livré le produit suivant: 
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L'exportation du minerai de fer a augmenté à 11 358 073 t en 1948, de 
8 382 168 t en 1947. 

La production du fer de fonte, 766 466 t en 1948, présente une augmenta
tion de 9'8 % par rapport à celle de 1947. 

La quantité totale des ferro-alliages a augmenté à 37 120 t en 1948, de 26 719 
t en 1947. 

La production de l'éponge de fer était de 26 430 t en 1948; le total corre
spondant de l'année précédente était de 31311 t. 

La production du fer et du métal fondu, soumis à l'affinage au bas foyer, fait 
voir les chiffres suivants : 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages en fer et acier ont été: 

') Pour les ébauches, il ne s'agit que des produits destinés à la vente. 



47 RÉSUMÉ. 

Les minerais autres que ceux de fer présentent les chiffres suivants: 

La production des principaux1) métaux autres que le fer a été: 

L'exploitation des gisements de houille présente le résultat suivant: 

Les pierres dégrossies, concassées, taillées et polies et les autres ouvrages en pierre 
présentent les chiffres suivants : 

1) Les chiffres ne comprennent que la production des industries extvactives et métallurgiques. 
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TABELLAVDELNING 
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Tab. 1. Uppfordringen ur 

1) Siffror inom parentes ange utmål med malmfångst enbart ur äldre varp. — 2) Inklusive plock-, vask-
gruvfält ha under 1948 brutits 45 140 ton malm till ett värde av 142 548 kr. Denna kvantitet har dock bearbetats 
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järngruvorna år 1948. 

samt magnetiskt och våtmekaniskt sovrad malm. — 3) Genom magnetisk sovring. — 4) Vid Smålands Tabergs 
till och försålts som makadam. 
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1) Genom magnetisk sovring. — 2) Mullmalm med magnetit och siderit. 
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1') Genom yåtmekanisk sovring. — 2) Genom magnetisk sovring. — 3) I kombinerat sovringsverk. — 4) Därav 
nerat sovringsverk 391 325 ton. —7) Mullmalm i kombinerat sovringsverk. — 8) Defosforerad mullmalm i kom-
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genom magnetisk sovring 779 ton. — s) Därav genom magnetisk sovring 806 ton. — °) Därav i kombi-
binerat sovringsvevk. — 9) Apatitmalm. 



56 

1) Genom magnetisk sovring. — 2) Dessutom ha i Limonitschaktet i Stollbergsfältet vid brytning av bly
genom magnetisk sovring 200 057 ton. — 4) Därav genom magnetisk sovring 197 007 ton. — 5) Däråv 
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malm utvunnits 22 ton limonitmalm innehållande 29.3 % järn, 0.039 % fosfor och0.055 % svavel. — 3)Därav 
genom magnetisk sovring 179 628 ton. 
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Tab. 2 a. Järnmalms an-
Slag av anrikningsverk: f = flotationsverk; m = magnetiskt verk: v = våtanrikningsverk; m v = : 

l) Rågodset höll även 4.5 % mangan. — 2) Rågodset höll även 3.5 % mangan. 
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rikning år 1948. 
kombinerat magnetiskt och våtanrikningsverk; mf = kombinerat magnetiskt och flotationsverk. 



60 

' , Verket även använt för framställning av kopparmalnisslig. — 2) Ur rågodset, som jämväl höll 0.55 % 
ärra 2.1 % mangan. — 5) Rågodset höll även 0.9 % mangan. — 6) Rågodset höll även 0.6 % mangan. — 
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koppar, utvunnos även 1 690 ton kopparmalmsslig. — 3) Rågodsct höll även 1.7 % mangan. — 4) Rågodset höll 
7) Sekunda styckemalm. — 8) Rågodset höll även 0.88 % mangan. — 9) Rågodset utgjordes av avfallsslam. 
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Tab. 2 b. Järnmalms sintring år 1948. 

1) Inkl. vissa kvantiteter sovrad direkt användbar malm. — 2) Förutom i tabellen redovisade kvantiteter 
sinter, erhållna med huvudsakligen inhemsk slig och järnmalm som utgångsmaterial, ha vid ett kopparverk 
av 95 938 ton purple-ore och kisbränder framställts 94 263 ton briketter till ett värde av 2 588 462 kr. och 
vid ett annat kopparverk av 32 312 ton purple-ore tillverkats 30 771 ton sinter till ett värde av 866 204 kr. 
Se vidare å sid. 14. 
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Tab. 3. Tillverkningen av tackjärn, järnsvamp och ferrolegeringar 
år 1948. 

1) Därav 2 ton krommetall, 40 ton krommanganjärn och 3 ton tantaljärn. 
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Tab. 4. Tillverkningen av smältstycken och råskenor samt götmetall år 1948. 

Anm. Såsom kvalitetsprodukt räknas förutom bessemer, sur: 
Martin, sur, med undantag av vad som kan vara framställt i sur ugn ar kokstaekjärn eller ar vanligt, analy

tiskt eller i övrigt osorterat köpskrot. 
Martin, basisk. Allt stål med en kolhalt över 0.55 %, tillverkat av träkolstackjärn och prima skrot samt 

avsett för produkter, som skola användas i härdad form. 
Stål under nämnda kolhalt, framställt av träkolstackjärn och prima, välsorterat skrot, för användning 

till sådana produkter, där svenskt material äger kvalitativt företräde framför utländskt, ex. solida ämnen 
för rörtillverkning, helvalsade rörämnen för ångpannetuber och för kalldragning, plåt eller band för 
djuppressning. 

Elektrostål. Allt stål av kolhalt över 0.55 %, som är avsett att användas i prima, härdade produkter. Till 
kvalitetsstål räknas även sådant stål, som användes för samma kvalitetsprodukter som mjuk, basisk martin. 

Legerade stål. Med nickel, kobolt, krom, volfram, molybden, vanadin och titan legerade stål räknas såsom 
kvalitetsstål. Manganstå! räknas som kvalitetsstål. om ingående material äro prima, Kiselstål för 
dynamo- och transformatorplåt räknas likaledes till kvalitetsstål. 

1) Därav 20 652 ton sur bessemergöt, som angivits som ordinär produkt, till ett värde av 5 163 000 1 
2) Därav 1 051 ton mot en intjänt smältlön av 183 206 kr. 
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Tab. 5. Tillverkningen av smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål 
samt erhållet skrot år 1948. 

1) För 1947 ändras siffrorna til! : 54 459 ton, 21 136 824 kr., — ton, 53 251 ton oeh 20 703 369 kr. 
s) » » » » » : 86 110 » , 33 495 032 » . 1316 » , 69 203 » » 27 4 1 1 8 8 7 » . 

5—1577 49 
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Tab. 6. Uppfordringen ur andra 

1) Siffror inom parentes ange utmål med malmfängst enbart ur äldre varp. — 2) Inklusive stuff- och plock-
— 5) Järn. 
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malmgruvor än järngruvor år 1948. 

malm o. d. — 3) Malmen höll även 29 % järn och 0.14 % fosfor. — 4) Ett utmål redovisat på Örebro län. 
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') Jfr sid. 15, tredje stycket. — 2) Se not 4. — 3) Arsenik. — 4) Värdet har ej kunnat uppgivas. Malmen 



69 

är avsedd för vidare bearbetning till andalusitkoneentrat. — 5) Aluminiumoxid. 
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Tab. 7. Avsaluproduktionen av oarbetad 

1) Dessutom har vid järnmalms- oeh andra malmgruvor redoTisats produktion av 346 785 ton makadan 
med ett värde av 842 931 kr. Motsvarande siffror för 1947 voro 401 161 ton och 690 258 kr. 

2) Arbeten av sandsten omfatta även arbeten av kvartsit. 
3) Dessutom ha 1 200 ton slip- och brynstenar till ett värde av 219 200 kr. tillverkats av hemarbetare 
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sten och stenarbeten m. m. år 1948. 

1) Rymd- och viktuppgifterna avse samma kvantiteter. 
2) I uppgifterna for osläckt kalk ingår produktionen vid sulfatmasse- och karbidfabrikerna, koppar

verken och sockerbruken med 2 329 845 hl, 207 924 ton och 13 192 614 kr. Hektoliter- och värdesiffrorna 
äro delvis uppskattade. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur 

1) De redovisade, genom Ormastorpsfältets schakt uppfordrade kvantiteterna ha brutits enbart inom 
27 gruvor, som brutits av enskilda företagare. 

Tab. 9. Motorer, använda 

1) Häri ingå motorer vid gruvor för andra ändamål än gruvbrytning med 1 8 6 8 elektriska motorer 
med 1 3 5 9 elektriska motorer om 17 750 hk för omedelbar maskindrift samt 2 ångturbiner om 2 1 7 6 0 hk 
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kolgruvorna år 1948. 

Kristianstads län. — 2) 1 dagbrott. — 3) Därav i dagbrott 13 573 ton eldfast Iora oc)i 2 608 ton berg-. — 4) Avser 

vid bergverken år 1948. 

om 15 008 hk samt 1 ångmaskin om 30 hk och 2 oljemotorer om 225 hk. — 2) Häri ingår ett skifferoljeverk 
för elektrisk generatordrift. 
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